montante da contribuição e, quando couber, as respectivas porcentagens de cada Estado Parte, os quais 
deverão fazer sua contribuição anual até o encerramento do primeiro trimestre de cada ano. 

Art. 6o - A primeira contribuição anual dos Estados Partes para a constituição do Fundo será de US$ 
603.000 (seiscentos e três mil dólares estadunidenses), de conformidade com as porcentagens indicadas 
no artigo 4 acima. Tal importância corresponde ao orçamento para o ano 2010, a qual deverá ser 
oportunamente aportada pelas Administrações Nacionais de Turismo e deverá se efetivar no prazo de 90

[...]

A RET encaminhará, antes da última reunião ordinária anual da GMC, 

proposta do montante da contribuição e, quando couber, as percentagens de cada Estado Parte, 

que deverão ser efetivadas até o final do primeiro trimestre de cada ano. Estipula que será de 

US$ 603.000 (seiscentos e três mil dólares estadunidenses) a contribuição anual dos Estados 

Partes para a constituição do Fundo, a qual deverá ser aportada pelas Administrações Nacionais 

de Turismo no prazo de 90 dias após a entrada em vigor da Decisão – haverá um adicional de 5%